
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тепловская школа»  

Симферопольского района Республики Крым 
ул. Заречная, 2, с. Тепловка, Симферопольский район, РК, 297548 тел.(0652) 33-77-14, 

 e-mail: school_simferopolsiy-rayon30@crimeaedu.ru ОГРН 1159102022760   ИНН/КПП9109009616/910901001 

____________________________________________________________________________  

 
      ПРИКАЗ 

Об итогах школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

за 2023/2024 учебный год 

 

13.11.2023  

              с. Тепловка 

                                         № 484-О 

 

   Во исполнение приказа по школе от 18.09.2023 № 383-О «О проведении школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году», в 
соответствии с планом внутришкольного контроля, с целью совершенствования системы 
работы с одарёнными учащимися, улучшения работы учителей по формированию предметных 

компетенций был проведен анализ результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников. 

Цель проведения: 

- проанализировать организацию и результаты школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников; 

- выявить одаренных обучающихся по отдельным предметам с целью участия в муниципальном 
этапе Всероссийской олимпиады школьников и индивидуальной работы с одаренными 
обучающимися. 

      В школьном этапе предметных олимпиад принимали участие учащиеся 4–11-х классов. 
      Для организации и проведения школьного этапа предметных олимпиад был проведен ряд 

мероприятий: 
– составлен список членов жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников; 
– проведен инструктаж с дежурными в аудитории по правилам проведения школьного этапа 

олимпиады; 
– членами жюри организована и проведена проверка работ участников школьного этапа 

олимпиады в соответствии с критериями. 
      Олимпиадные задания были получены школой от оргкомитета олимпиад МБОУ ДО 

«ЦДЮТ», а так же в онлайн-формате на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного центра 

«Сириус»;     

 В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли участие 66 учащихся 4–11-
х классов – 44% от общего количества учащихся в 18 предметных олимпиадах, а именно по 
английскому языку, биологии, географии, истории, литературе, математике, обществознанию, 

ОБЖ, русскому языку, крымскотатарскому языку, МХК, физической культуре, праву, 
информатике. 

      

Сравнительный анализ количества участников школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников за три года 

Учебный год 2020/21  2021/22 2022/23 2023/24 

Количество участников 

(учащиеся, принявшие участие в данном этапе 
олимпиады по нескольким предметам, 

учитываются один раз) 

58 

 

63 

 

58 

 

64 

Вывод: в 2023/2024 учебном году наблюдается уменьшение количества участников на 5 

человек (в сравнении с прошлым учебным годом). 

 



Сравнительный анализ количества участников школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников по предметам за три года 

№ 
п/п 

Наименование предмета 

Количество участников 

2020/21 
учебный 

год 

2021/22 
учебный  

год 

2022/23 
учебный 

год 

2023/24 
учебный 

год 

 
 

1. Русский язык 20 22 17 34 

2. Литература 15 16 23 17 

3. Английский язык 8 11 15 11 

5. Математика 23 17 13 24 

6. История 4 11 11 9 

7. Обществознание 5 10 7 9 

8. Биология 7 11 11 10 

9. Химия 10 12 9 5 

10. Физика 9 9 6 2 

11. География 14 18 10 7 

12. ОБЖ 13 12 7 8 

13. Физическая культура 8 8 15 15 

14. МХК - - 0 3 

15. Право - - 0 2 

16. Информатика 9 7 10 6 

17. Технология 9 9 8 12 

18. Экономика 7 10 5 0 

19. Экология - 9 0 0 

20. Крымскотатарский язык и 
литература 

4 7 3 12 

21. Астрономия  4 6 6 0 

ВСЕГО: 169  198 176 187 

 

Вывод: количество участников школьного этапа по сравнению с прошлым годом увеличилось 
на 11 человек. Наблюдается снижение количества участников школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по следующим предметам: литература, английский язык, история, 
биология, химия, физика, география, информатика. В 2023/2024 уч.году увеличилось 
количество участников олимпиады по русскому языку, математике, обществознанию, ОБЖ, 

технологии, крымскотатарскому языку, что свидетельствует о качественной подготовке 
участников олимпиады по данным предметам. 

 
 
 



Сравнительный анализ количества победителей и призеров   школьного этапа 

Всероссийской предметной олимпиады школьников за три года по предметам. 

№ 

п/
п 

Наименован

ие предмета 

Количество победителей/призёров 

Прирост 

(«+», «–», «=») 
в сравнении  
с 2022/2023  

уч.г 

2020/21 

учебный 
год 

2021/22 

учебный 
год 

2022/23 

учебный 
год 

2023/24 

учебный год 

 Побе
ди 

тели 

призе
ры 

Побе
дите

ли 

приз
еры 

Побе
дите

ли 

призе
ры 

Побед
ители 

призер
ы 

1. Русский 
язык 

9 4  3 5 2 3 0 1 
-4 

2. Литература 7 6 3 0 0 0 3 0 +3 

3. Английский 

язык 
0 0 0 0 0 0 0 0 

= 

5. Математика 6  6 0 5 4 2 6 0 = 

6. История 2 2 0 2 0 1 0 0 -1 

7. Обществозн
ание 

2 3 0 1 0 2 2 1 
+1 

8. Биология 4 3 4 2 3 4 2 0 -5 

9. Химия 0 2 0 0 0 0 0 0 = 

10

. 

Физика 
1 5 1 3 0 0 0 0 

= 

11
. 

География 
3 3 4 3 1 3 1 0 

-3 

12
. 

ОБЖ 
2 5 7 4 0 0 0 0 

= 

13
. 

Физическая 
культура 

5 3 2 3 2 8 0 0 
-10 

14

. 

МХК 
- - - - - - 1 2 

+3 

15

. 

Право 
- - - - - - 0 0 

= 

16
. 

Информати
ка 

4 3 0 5 1 4 0 0 
-5 

17
. 

Технология 
1 3 2 3 0 2 0 0 

-2 

18
. 

Экономика 
1 3 2 4 1 1 - - 

-2 

19 Экология - - 0 6 0 0 - - = 



. 

20
. 

Крымскотат
арский язык 

и 
литература 

3 1 3 1 2 0 4 7 

+9 

21

. 

Астрономия  
1 3 1 3 1 3 0 0 

-4 

Всего 57 57 32 50 17 33 19 11   

  

Вывод: в течение последних трех лет наблюдается стабильное количество победителей и 
призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам: математика, 

биология, география, крымскотат.язык. Уменьшилось количество победителей и призеров по 
истории, информатике, ОБЖ, технологии.  

 

Сравнительный анализ количества победителей и призёров школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников за четыре года 

Учеб. 

год 

Число обучающихся в ОО Школьный этап 

 4-е 

класс

ы 

5-11 

класс

ы 

7-11 

клас

сы 

9-11 

клас

сы 

Участники 

(общее 

количество) 

Призеры 
(из общего 

количества 

участников)  

Победители 
(из общего 

количества 

участников) 

     Количест

во 

участий 

 

Число 

учащих

ся  

(детей) 

Количе

ство  

призеро

в 

Количест

во  

призеров 

(детей) 

Количест

во  

победите

лей  

Количест

во  

победите

лей 

(детей) * 

2020-

2021 

22 134 95 49 169 58 57 26 57 27 

2021-

2022 

26 131 87 47 198 63 49 26 29 17 

2022-

2023 

42 139 91 56 176 58 33 21 15 13 

2023-

2024 

24 151 87 40 187 66 11 11 19 19 

 

Вывод: 

 общее количество победителей по школе увеличилось по сравнению с прошлым годом на 4 

человека 

 общее количество призеров по школе уменьшилось на 22 человека. 

 количество победителей и призёров школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
по сравнению с 2022/23 учебным годом значительно уменьшилось – на 22 человека. 

В результате подведённых итогов было выявлено, что высокую результативность в школьном 
этапе в 2023/2024 учебном году показали учащиеся: 

Победители ВсОШ:                                                      Призеры ВсОШ: 
1 Гусенова Мавиле- 10-А                                           1. Эмже Эсма – 7-А  
2 Сейт-Мамутова Эльзара – 10-А                              2. Сеитлюманов Онур – 4-Б  

3 Швец Ангелина -11-А                                              3. Гафарова Султание- 7-А  
4 Исмаилова Диана - 9-А                                            4. Меджидов Ильяс – 5-Б  

5 Баранов Иван – 9-А                                                  5  Исмаилов Эмиль – 5- Б 
6 Хроль Алена -8-А                                                   6. Ибраимова Фатиме -6-Б  



7 Сулейманова Севиля -8-А                                     7. Аккиева Анифе -5-Б 

8. Эмже Эсма – 8-А                                                   8. Аблаев Исмаил 11-А 
9. Аблаев Ибрахим – 7-А                                          9. Ступко Андрей 11-А 

10. Аблякимова Сабрие- 9-А                                    10. Аблякимова Сабрие 9-А       
11. Сейтмамбетов Эдем – 7-А                                  11. Сулейманова Севиля 8-А    
12. Муртазаева Зарина- 6-Б                                      12. Исмаилова Диана 9-А 

13. Аблаева Сумайя – 6-Б                                         13 Муртазаева Зарина 6-Б 
14. Юсупов Арслан 5-Б                                                    14 Аблаев Ибрахим 7-А 
15. Аккиев Ильми 5-Б 

                                     

 
   Однако ежегодно снижается результативность участия обучающихся 5-11-го классов в   

муниципальном этапе Всероссийских предметных олимпиад.  
Причинами низкой результативности в олимпиадах среди обучающихся являются: 
1) недостаточная работа учителей по формированию предметных компетенций; 

2) отсутствие системы в работе педагогов с одарёнными учащимися школы; 
3) слабая учебно-методическая и материально-техническая база кабинетов, не соответствующая 

современным требованиям; 
4) слабая мотивация учащихся к изучению предмета. 
5) отказ ученика в участии 

 
На основании вышеизложенного, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Считать результаты школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников за 

2023/2024 учебный год удовлетворительными. 
2. Отметить работу учителей:   

Торбы В.А., Тугушевой Л.Э., Бекировой З.И., Продана В.Ф., Акимовой Н.С., Халиловой 
Ф.М., Курсеитовой А.У., Аблякимовой З.Р. за хороший уровень подготовки обучающихся 4-
11 классов и результативность проведённых школьных предметных олимпиад. 

3. Наградить Грамотой учащихся, показавшие высокую результативность в школьном этапе в 
2023/2024 учебном году: 

Победители ВсОШ:                                                      Призеры ВсОШ: 
1 Гусенова Мавиле- 10-А                                           1. Эмже Эсма – 7-А  
2 Сейт-Мамутова Эльзара – 10-А                              2. Сеитлюманов Онур – 4-Б  

3 Швец Ангелина -11-А                                              3. Гафарова Султание- 7-А  
4 Исмаилова Диана - 9-А                                            4. Меджидов Ильяс – 5-Б  

5 Баранов Иван – 9-А                                                  5  Исмаилов Эмиль – 5- Б 
6 Хроль Алена -8-А                                                   6. Ибраимова Фатиме -6-Б  
7 Сулейманова Севиля -8-А                                     7. Аккиева Анифе -5-Б 

8. Эмже Эсма – 8-А                                                   8. Аблаев Исмаил 11-А 
9. Аблаев Ибрахим – 7-А                                          9. Ступко Андрей 11-А 

10. Аблякимова Сабрие- 9-А                                    10. Аблякимова Сабрие 9-А       
11. Сейтмамбетов Эдем – 7-А                                  11. Сулейманова Севиля 8-А    
12. Муртазаева Зарина- 6-Б                                      12. Исмаилова Диана 9-А 

13. Аблаева Сумайя – 6-Б                                         13 Муртазаева Зарина 6-Б 
14. Юсупов Арслан 5-Б                                                    14 Аблаев Ибрахим 7-А 
15. Аккиев Ильми 5-Б 

4. Заместителю директора по УВР   Аблаевой З.Э.: 

- Провести в марте 2024 года круглый стол по теме «Как повысить результативность участия во 
Всероссийской олимпиаде школьников». 

5. Руководителям ШМО Аблякимовой З.Р., Бекировой З.И., Абибулаевой Т.Н., Акимову У.А. 
провести детальный анализ олимпиадных работ, рассмотреть результаты анализа на 



заседаниях предметных ШМО, разработать мероприятия по повышению мотивации 

учеников к участию во Всероссийской олимпиаде школьников. 
                                                                                                                                    Декабрь 2023 

6. Учителям- предметникам эффективно проводить индивидуальную работу со способными 
учащимися с целью подготовки их к успешному участию в олимпиадах и конкурсах по 
предметам 

 

                  Директор                                                           Сеитвелиева Э.У. 

 
  
 


